Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. VIII. Consuetudo peccandi, v.g. formicandi, per se loquendo, non est explicanda in Confessione. Consuetudo planè inadvertenter jurandi & pejerandi, ordinariè explicanda est, eò quòd sæpè ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

debet de posse permittere sui corporis violationem per copulam carnalem, dummodo absit periculum consensu in delectationem, etiam sine ullo peccato luxuria. Ita de tactibus in honestis (quorum eadem est ratio) docet Lessius de Jutitia & Iure lib. 4. c. 3. n. 64. Adeoque tali casu posset confulere alteri, ut potius se invitam violet, quam occidat: hoc enim non est confulere peccatum, sed abstinentiam à majori peccato, si revera stuprum minus peccatum sit, quam homicidium; de quo aliquis posset dubitare, cum homicidium tantum operatur iustitiae; stuprum autem iustitiae & castitatis.

Suppono secundò, speciale malitiam stupri in casu proposito oriri ex injusto metu, quo virgo cogitur ad consentiendum: illum autem metum injustum simpliciter esse involuntarium virginis consentienti, nec ad illum ullatenus cooperari, præbendé alteri materia fornicationis seu stuprations; utpote qui præcessit consensum virginis, & oblationem corporis ad fornicandum: adeò ut, antequam virgo consentiat, jam posita sit malitia externa stupri, quā distinguitur à simplici fornicatione; id est, violentia seu illatio metus ad copulam extorquendam, à qua violentia copula subsequens denominatur stuprum; alioquin appellanda simplex fornicatio.

Vigo ex anno more 128. Quod quidem que in ratione actionem, caturum alterius, vel violenter, & a prout sic est alterius, cui non exhibet le violencia, vel violenter, &c. Quod quidem que in ratione actionem, caturum a peccato illud. Hucque Card-

Dicastilloni, qui sub nullis circumstanciis fornicationem, sive ipsa feminam fornicationis non prohibens præberet; ita in nostro virgo non peccat, & directè peccatum nullis circumstanciis materialiter sive secundaria malitia præbere mate-

er principia in circumstantiam explicandam in usum tamen impedit; tum quia non quia Multo- ac controversia. 127. ex metu mortis diligenter posse

CONCLUSIO VIII.

Consuetudo peccandi, v. g. forniciandi, per se loquendo, non est explicanda in Confessione. Consuetudo planè inadvertenter jurandi & pejerandi, ordinariè explicanda est, eò quòd sèpè advertentia, aut scandalum interveniat.

Consuetudo formaliter, est quedam frequentia operandi vel omittendi eodem modo, & non distinguuntur ab ipsis actibus Quid sit consuetudine de? vel omissionibus frequenter repetitis. Dico, Formaliter; quia causaliter dici potest, effectus consuetudine introducitur: quo modo sumitur consuetudo, quando ab Isidoro lib. 5. Etymol. c. 3. describitur (& refertur dist. 1. c. 5.) Consuetudo est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum desicit lex. Hic enim ipsa lex, consuetudine introducta, consuetudo nominatur. Sic etiam causaliter habitus animi, per consuetudinem introductus, consuetudo solet nominari: & ratione habitus acquisiti, inclinantis per modum naturæ ad similes actus, consuetudo solet dici altera na-

ture. Impræsentiarum loquimur de consuetudine formaliter, quam Aliqui apud Dianam p. 3. tract. 7. resol. 15. affirmant explicandam in Confessione, sic ut hodie fornicans ex inventaria consuetudine, id est, postquam iteratis vicibus pluries fuerat fornicatus, non satisfaciat confitendo solùm peccatum hodiernum; sed iteratò debeat præcedentes fornicationes explicare. Fundant se illi Autores, quia frequenta fornicandi est occasio proxima nova fornicationis: ponere autem vel retinere occasionem proximam peccandi mortaliter, est peccatum mortale, quod debet explicari.

Dicendum (inquit Fagundez præcept. 1. 4. c. 4. n. 7.) consuetudinem atque reincidentiam sèpè constitutre hominem in quoddam moraliter loquendo semper hujusmodi circumstantia necessariò erit confitenda, si Confessor de illa penitentem interroget. Quod si non interroget, tenetur penitentis eam declarare, quantum necesse est, ut Confessarius intelligat statum suæ conscientie. Quamobrem, si hujusmodi statum explicare non possit, nisi explicando consuetudinem relati-

bendi

bendi frequenter in id peccatum, tenetur eam consuetudinem declarare. Unde illi, qui peccatum molitiae patiuntur propriei sebe manibus polluentes, tenentur hujusmodi consuetudinem & reincidentiam explicare, cum aliter non possint statum suæ conscientiae aperire, quoniam hujusmodi consuetudinem declarando: eisque vix aliud remedium efficacius ac præsentius invenies, quoniam si frequentes Confessiones cum uno eodemque Confessario, bis aut ter in hebdomada, si opus fuerit, injungas. Hæc ille.

131.
Contraria
guit Author
primò.

Sed quaro ego: quot fornicationes requiruntur, ut consuetudo fornicandi constitutum hominem in periculo proximo (nam periculum remotum non est peccatum mortale) rursus fornicandi? Num sufficiunt duas? Num quatuor requiruntur? An forte sufficiunt octo, aut requiruntur decem? Difficillimum sane est discernere & determinare, quando consuetudo perveniat ad eum gradum, ut inducat jam occasionem proximam aliorum sequentium peccatorum: & ex 100. hominibus non est unus, qui attendat periculum illud proximum peccati sequenti: ergo moraliter loquendo hujusmodi circumstantia (si ita placet eam appellare) non erit necessariò confitenda, estò etiam Confessor de illa pœnitentem interrogat: quia hodierna fornicatio, quam confitetur, nec specificam, nec numeritam accipit malitiam ex fornicationibus præcedentibus aut subsequentiis, per se loquendo: ergo explicando hodiernam fornicationem, explicat totam malitiam specificam & numeritam illius peccati.

132.
Secundo.

Et dato, quod aliquis adverteret, per hodiernam fornicationem se exponi periculo proximo fornicationis crastinæ (quod planè per accidentem est) sufficienter confiteretur, dicens: Fornicatus sum, & exposui me periculo proximo iterum fornicandi; absque eo, quod præcedentes fornicationes explicaret, quæ (ut suppono) semel explicata fuerint, & direcè absoluta. Et aliunde fieri potest, ut semel fornicando, exponat se periculo proximo iterum fornicandi, & per decimam fornicationem non exponat se periculo undecimæ fornicationis: ergo consuetudo per se non est explicanda.

Lubens admittit; illis, qui peccatum molitiei patiuntur, propriis manibus se polluentes, efficacissimum remedium esse, si frequentes Confessiones cum uno & eodem Confessario faciant; sed nunquid ideo remedium necessarium? Pervium est, quod non. Et gratis concessio, quod est necesarium; si ego illud sciam, & velim adhibere, quid opus est, ut Confessor illud injungat? Ergo illa reincidentia non est necessariò explicanda in Confessione, tametsi Confessorius de illa interrogat, præcisè ad illum finem, ut ipse injungat frequenter Confessionem cum uno & eodem Confessario.

Igitur manet vera prima pars Concluſionis, quam tenent Suarez, Valquez, Reginaldus, Bonacina & Alii apud Dianam Iupræ; & clarum dicit Lugo disp. 16. n. 202. nisi Confessorius interroget: Quia (inquit) peccata illa, quibus comparata est consuetudo, jam sunt explicatae. Sed & propositum est, quod si Confessorius interroget: Peccatum autem præsens non aggravatur; immò videtur minus leprosum. Hæc illa.

Sed tamen hoc ipsum non caret difficultate, quia consuetudo videtur esse speciale peccatum distinctum à peccato, quod ex ipsa consequitur: quod non declaratur, nisi scorsim explicetur; nam ponere vel retinere occasionem proximam peccandi mortaliter, est peccatum mortale, quod debet explicari in Confessione, Hæc illa.

Verum huic difficultati jam est satiactum. Tantum addo, consuetudinem formaliter nomen, quod distinguit ab ipsis peccatis: adeoque scilicet et qui dolet efficaciter de peccatis, hoc ipso tollit consuetudinem; neque aliter tollere potest, sicut si serio proponendo emendationem.

In quo appetit diversitas inter hunc casum, & alias occasions proximas peccandi, v.g. quod pœnitentia maneat in eadem domo cum feminis &c. cum enim hæc occasio sit aliquid distinctum ab ipsa fornicatione; explicando fornicationem; non dicit se dolere, aut se velle deferre occasione peccandi, id est, exire ea domo, aut certè meretricem ex illa ejicare; sicut in nostro casu, ubi occasio est ipsum peccatum, de quo doleo, & quod propono serio amplius non committere.

Quod attinet ad interrogationem Confessorii, de hac egimus sect. 4. concl. 11. ubi ostendimus vel esse obligationem confitendi consuetudinem ante interrogationem, vel non esse obligationem confitendi, tametsi Confessorius interroget. Videantur ibi dicta; & nota particulam illam: Per se loquendo, quam idcirco posui in Conclusione, quia per accidens potest esse necessaria explicatio consuetudinis, maxime rogante Confessario; ut nimur homines imperiti & passione excusat doceant de futura cavenda occasione proxima peccati quam ignorant, & remedium, quod sibi ipsiis dare non possunt, à Confessario accipiunt.

Major difficultas est potest de consuetudine, quæ est causa faciendi postea similes actus, absque sufficienti deliberatione vel adverterentia, de qua loquitur secunda pars Conclusionis. Et ratio difficultatis est; quod similes illi actus contingent absque novo peccato, veluti dum ebrios profert verba contumeliosæ. Sicut ergo non est obligatio vitandi ebrietatem ob hujusmodi contumelias prævisas; ita non videtur esse obligatio vel non inducendi consuetudinem inadverterent planè pejerant, vel induciam consuetudinem expellendi.

Econtraria

Econtraria vero est obligatio vita ea & in ea prævicio fornicatio & sim quando sunt, defectu libertatis jussimodis actiones centiam objecit & æquale damnationem liberum, at rivo in ebrietate tertiis castitatis, a facte deliberata, simili profecto r. vel blasphemia consuetudine, et aut blasphemantibus exteris sonens, eum sensum genitum turpitudinem, Ergo quilibet consuetudinem, si in si nondum inducere speciali obligatio deat in ea secundum & simili per.

Proinde sicut graviter non tamen etiam contra similiiter inducunt consuetudini, tollens consuetudini, pœnitentia potest.

Etenim illa iuria Dei, & viue: quippe ad manus pertinet, ramenta falsi ab fornicatione animi ex modicis posse.

Unde auditetur, auditis illis, quæ exteris ea proferri ex talis, retinendo periculo prævenum, saltem litiam objectiva ratione.

Nec contradicit ibi: Si fiat per quæ frequenter faciat quod sit plenæ deliberatione & gurat illud (non nandum, quæ illud periturum est)

Econtrà verò appetit esse obligatio, sicuti est obligatio vitandi ebrietatem, quando ex ea & in ea pravidentur securta homicidium, fornicatio & similia peccata, elò pro tunc quando fiunt, non sint formaliter peccata, defecū libertatis. Probatur: quia siuti huiusmodi actiones retinent malitiam seu inceptiātām obiectiāvam, exquals enim est iuris & exquals damnum infert per homicidium non liberum, atque per liberum: & fornicatio in ebrietate tam essentialem repugnat virtuti castitatis, atque fornicatio plene & perfecte deliberata, ut omnibus est manifestum; simili profecto ratione verba juramenti falsi vel blasphemie, est inadventerent ex mala consuetudine, etiam absque animo pejerandi aut blasphemandi exterius prolati, dum tamē exteriū sonant blasphemiam aut perjurium, & eum tenuis generent apud audientes, continent turpidiūm & indecentiam obiectiāvam. Ergo quilibet tenerit tollere illam consuetudinem, si inducta est: aut non inducere, si nondum inducta est: sicut quilibet tenetur speciali obligatione non se inebriare, si praevidat in ea securta homicidium, fornicatio & similia peccata.

Proinde sicuti talis se inebriando peccat graviter, non tantum contra temperaniam, sed etiam contra iustitiam aut castitatem; quidam similiiter inducunt consuetudinem, aut non tollens consuetudinem sic inadventerent pejerandi, peccat graviter, si non peccato perjurii proprii dicto. (quia illud videtur requirere intentionem jurandi) certè peccato sacrilegii, usurpando ea verba, quæ exteriū sonant, & audiendis significantiū rei causa?

Etenim illa ipsa fictio perjurii est gravis iniuria Dei, & valde perniciosa societati humana: quippe ad tollendum commercium humani perinde est proferre verba exterae juramenti falsi absque animo jurandi, & proferre cum vero animo jurandi, si ille defecit us animi ex modo loquendi nullatenus colligi posset.

Unde audientes tam graviter scandalizantur, auditis illis verbis prolati ex inadvertentia, quæ exteriū non apparet, ac si audirent ea proferri ex perfecta deliberatione. Ergo talis, retinendo illam consuetudinem, exponit se periculo proxime assumendi nomen Dei invanum, saltem exteriū, quod sufficit ad malitiam obiectivam. Ita Nonnulli pro hac opinione.

Nec contradicit Scorus 3. dist. 39. q. 1. n. 4. ibi: si fiat perjurium indeliberatum, quantumcumque frequenter fiat, cùm actus meritorius requiratur, quod sit plene humanus (& hoc est esse ex plena deliberatione) & actus demeritorius non minus requirat illud (non enim est Deus prior ad condemnandum, quād ad parciendum) potest dici, quod illud perjurium indeliberatum, etiam quotiescumque

Sed si audivissem (inquit quidam Auctor)

Ccccc nostra

137. *Conclaf. non ita non contradicit Scorus*

138. *Respondet ad argu-*

mentum pro contra-

ria opinio-

ne ex Lwa-

go.

139. *Respondet ad argu-*

mentum pro contra-

ria opinio-

ne ex Lwa-

go.

754 Disput. 7. De Sacramento Pénitentia.

nostros nautas & aurigas, forte aliter loqueretur. Sanè iporum iuramenta & blasphemiae (quæ apud aliquos satis frequentes sunt) non tam graviter ab audiētibus accipiuntur, sed ferè sicut voces pītacorum. Et quis dixerit, illos omnes esse in statu peccati mortalis ob consuetudinem, in qua etiam moniti permanēt?

140.
Sententia
Joan. Sanc-
tii,

Joannes Sancius in Selectis disp. 20. n. 6. docet, Juramenta omnino indeliberata, orta ex consuetudine jurandi, nec in seipsis esse peccata; nec in sua causa; sicut contumelia prævia ab ebrio dicenda in ebrietate, nec in se, nec in sua causa peccatum contumelia est, utpote ex sua natura requirens, quod à ratione ventre proferatur.

& Layman.

Layman autem Theol. Moral. I. 1. tract. 2. c. 3. n. 6. in fine sic ait: Posteaquam vero penitens, pravam consuetudinem efficaci proposito retractavit, tunc consequenti falsa iuramenta, & verba blasphemie ex eadem consuetudine, quasi naturali & necessarii impetu provenientia, non imputabuntur ad peccatum; cum neque sint voluntaria in se (sic ut suppono) neque in sua causa, putat consuetudine; quippe que ab ipso per propositum retractata, non amplius voluntaria censeri debet. Hac ille.

141.
Sententia
Diana,

Ex his (inquit Diana part. 3. tract. 5. Mif-
cel. resol. 62.) deduxit Sancius ubi supra n. 7. quod Doctores, afferentes negandam esse Ab-
solutionem habenti consuetudinem jurandi, intelligendi sunt de habente consuetudinem jurandi ex advertente; non autem quando proferuntur iuramenta inadverterente, cum tunc (ut diximus) non sint peccata, quantumcumque ex pessima consuetudine nascantur. Et hæc omnia (prosequitur Diana) pro-
vidus Confessor in mente habeat: nam per illa à multis interrogatoribus & scrupulis immunis erit. Faciat tamen Confessarius in casu accusare penitentem de negligencia in extirpanda prava consuetudine jurandi, & de re-
liquo aliud non curent. Ita Diana.

& Auctoritas.

Hoc ipsum & ego sentio, & est communis-
ma sententia: sed Sancius aliquid plus vide-
tur velle; nam si illa iuramenta indeliberata,
nec in seipsis (ut plerique docent) sint peccata,
nec in sua causa (quod plurimi negant) non
oportet Confessarium esse sollicitum, ut pen-
itentis accuset se de negligencia in extirpanda
consuetudine jurandi; sicut non debet esse
sollicitus, ut penitentis accuset se de ebrietate,
ratione contumelia prævia in ebrietate.

142.
Disparitas
inter iura-
mentum
falsum in
ebrietate, &
ex inader-
tentia.

An ergo sentiendum cum Sancio? Dico, me non videre aliam disparitatem inter iuramen-
tum falso, prolatum in ebrietate, &
juramentum falso, prolatum ab habente usum
rationis, absque ulla omnino actuali adver-
tentia, quam, quod homines ebrietatem no-
verint (ut suppono) & ideo non scandalizan-
tur; ignorant autem actuali inadver-

tiam, & ideo scandalizentur. Deinde, quod homo ebrios numquam juret cum adver-
tentia: at vero iuramentum ex consuetudine
sepius sit deliberatum deliberatione sufficien-
ti ad peccatum mortale, et si iurans minus adver-
tit suam deliberationem, ut patet ex Scoto
super allegato.

Sceluso ergo periculo advertere pejerandi,
& sceluso periculo scandali, id est, supposito,
quod audientes cognoscant inadvertentiam &
indeliberationem pejerant, dico, nullam
esse differentiam inter perjurium, prolatum in
ebrietate, somno vel amentia, & inter perju-
rium, prolatum ab habente usum rationis pla-
ne inadvertere ex inventore consuetudine:
ad eoque tali casu non magis explicandum
esse illam consuetudinem, quam ebrietatem,
cum unum perjurium non sit magis volunta-
rium in sua causa, quam aliud; neque unum
præ alio habeat malitiam objectivam.

Quin immo, audio contradicente,
unum præ alio habet malitiam objectivam; ob-
nam prolatio formæ sacramentalis, si sit ab
ebrio, plane invalida est: sin autem ab ho-
mīne, utente ratione, actualiter distracto,
cum attentione & intentione virtutali, valeat.
Ergo sicut in hoc casu, una prolatio formæ
sacramentalis, præ alia habet bonitatem ob-
jectivam; ita in nostro casu, unum perjurium
præ alio habebit malitiam objectivam.

Respondeo: Si hoc argumentum aliquid
probaret, utique probaret etiam malitiam
formalem, à qua non abhorret Scotus supr.;
immò quasi supponit illam, quamvis nega-
esse malitiam mortalem, defectu plene deli-
berationis: si fiat (inquit) perjurium indeliberat
&c. Vide suprà. Admissa itaque attentione
virtutali in eo, qui pejerat ex consuetudine,
quamvis hoc perjurium foret actus humanus
sufficiens ad peccatum veniale; evidenter
qua non plene humanus, id est, ex plena deli-
beratione, non foret peccatum mortale: & per
consequens, nec consuetudo foret peccatum
mortale, et si foret occasio proxima illius perju-
rii; cum occasio peccati non possit habere ma-
jorem malitiam, quam ipsum peccatum, à quo
(ut suppono) accipit totam suam malitiam,
in quantum occasio est.

Deinde Respondeo: consuetudinem se folia
non arguere virtualem attentionem vel in secula
tentationem in pejerante, quantumcumque enim
Sacerdos effet affluerus proferre formam sacra-
mentalium, nisi praecessisset expressa & actualis
attention & intentio conficiendi Sacramentum
nullatenus ratione consuetudinis virtualiter
attendere vel intendere diceretur; ac proinde
nullatenus conficeret Sacramentum, si pro-
nuntiarer verba formæ planè actualiter dista-
etus.

Et quamvis verba illa sint aliquo modo
humana, quia prolatæ ab homine, habente
usum

usum rationis, q
loquar) non haben-
dem in morali &
actualis attentione &
non humana, &
mentum. Ergo con-
suetudo pejerare
potest facere, ut vi-
tuendae, in morali
humana, & per
malitiam objectivam
quo verba prolatæ
propter consuetudin-
vel intentione, in
seantur verè huma-
malitiam aliquam.

145.
Vobis bish
aliter ma
scriptor
poli non
habet
malitiam
Comœdia, illa v
jeçitivam blasphem
qua non putas. S
mines scilicet illa
blasphemandi vel
ne, si homines sc
dere nec actualis
perjurii vel blasph
suetudine proferre
tiam objectivam
qua acciperent il
proferrentur.

146.
Quod circa
dum de ho
nito qui
propositio
in operis
dilectionis
jumentum
Et idem est d
ignorat substantia
forma verborum
meam, & continet
ideo alluefactus pro
fine scrupulo passi
bus, ex hypothe
ignorantiam prof
ita verba in rati
placito proferre
malitiam objectivam

Dico: Qui in
ranta vincibilis
vam; immo &
minut peccatum
ex mortali facit
ut patebit ex dic
que erit de circu

CONC

Peccatum ex
ter culpa
ciei cum
misso in

rantia venialiter culpabilis, facit ex peccato mortali veniale.

INcipio ab ultima parte & casus sit iste: 147.
Aliquis ex ignorantia venialiter culpabilis Catus ult.
omittit audire Missam die Dominicā vel me partis
Conclūt. Conclūt.

Ergo consimiliter in calo nostro, peccat tantum venialiter, etlō pecca-

ret mortaliter, si scienter omittet, vel etiam

ex ignorantia mortaliter culpabilis.

Voco ignorantiam venialiter culpabilem, Qua sit igno-
quando adhibita fuit mediocris diligentia ad norantia
cognoscendam veritatem; hād eisdem venialiter
plēnē sufficiens pro qualitate negotii. Ignor- culpabilis,
rantia mortaliter culpabilis est, quando ne- qua morta

quidem mediocris diligentia adhibita fuit;

sed vel nulla, vel ferē nulla.

Dico: *Pro qualitate negotii*; quia Sanchez 148.
lib. 1. Decal. c. 17. n. 20. existimat pecu- Datur moti-
liare esse in iure humano; ut ignorantia, qua talis repre-
esset mortaliter culpabilis respectu juris divini, quo etu juris
& naturalis, ac proinde non excusaret à mor- divini, quo
tali ejus transgressionem; non censeatur talis hō est talis
respectu juris humani, ac proinde excuset à respectu
mortali ejus violationem, duplice conditione talis hu-
concurrente. Prior est, ut violans sit in ea mani ex
animi præparatione, ut si nosset, eam causam Sanchez.
non esse justam, minime id jus violaret. Po- Sanchez.

sterior, ut illa ignorantia non sit crassa aut respe
supina; qualis esset; quando adeò modica diligentia in ea causa examinanda est adhibita,
diligentia in ea causa examinanda est adhibita, ut ferē nulla reputetur, & dolo agniperetur.

Et ratio est, suavitas obligationis juris

humani non nimio rigore obligantis; nec

tantam diligentiam in causis excolantibus po-

lentis, quantam ius naturale exigit; sed be-

nigniore in anima favorem admittit inter-

pretationem, deficiente transgressorum fra-

ude, utpote qui aliquali bonâ fide se excusatos

existimant. Hactenus Sanchez. Itaque dili-

gentia, que respectu legis humana censerri

posset mediocris, respectu legis divinae aut na-

turalis foret ferē nulla.

His suppositis; ultima pars Conclusionis est

communis. Ratio communiter assignatur; quia

Probatur tunc peccatum perpetratum non est nisi imper-

fecit & venialiter volitum, quandoquidem

non sit alter volitum, quam si volita igno-

rantia. Sicut ergo, si quis invincibiliter prorsus

putaret, fornicationem esse licitam ad tuendam

vitam, nullatenus peccaret fornicando ob eam

causam: pari ratione, si venialiter ignoraret,

esse illicitam, solùm peccaret venialiter pro-

ppter imperfectam cognitionem, & per conse-

quens imperfectam voluntatem illius peccati.

Proinde hæc ignorantia necessariò expli-

canda foret in Confessione, tanquam circum-

stantia faciens peccatum veniale ex mortali;

adeoque ex materia necessaria materiam libe-

ram. Igitur peccatum proveniens ex tali igno-

rantia, vel non est confitendum, vel est con-

CECC 2 fitendum

CONCLUSIO IX.

Peccatum ex ignorantia mortali-
ter culpabili, est ejusdem spe-
ciei cum peccato scienter com-
misso in eadem materia. Igno-